CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRI,A
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO VEREADOR CELSO NICACIO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

O vereador CELSO NICACIO no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,
apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO N° 73/2020

Requer à Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Prefeito
HISSAM HUSSEIN DEHAINI para que, por intermédio das Secretarias competentes,
promova a disponibilização de mais cadeiras para pacientes que aguardam
consulta na UBS São José, no bairro Tupy.

JUSTIFICATIVA

Atendendo a solicitações de usuários e conforme confirmado por servidores da
Unidade de saúde em questão, solicita-se um maior quantitativo de cadeiras para a
espera dos pacientes pelo atendimento médico.

Considerando a dignidade de todos os usuários do SUS, a solicitação visa
proporcionar um maior conforto e melhores condições aos usuários da UBS, visto que
grande parte dos que ali frequentam são idosos, crianças, gestantes e pessoas em
condição de saúde vulnerável, que muitas vezes encontram dificuldades no aguardo em
pé para o atendimento.

Aguardamos que a atual administração solucione este inconveniente, melhorando
desta forma a qualidade de vida dos moradores da região.

Solicito a compreensão de todos para a analise e aprovação da presente indicação.
É o que requer.

Araucária, 17 de Fevereiro de 2020.

CACiobfs~
Vereador